usque adeo prius est in nobis multa ciendum  
semina corporibus nostris immixta per artus,  
quam primordia sentiscant concussa animai.

Quibus versibus vim mobilem illam et penitus in nobis latentem atque dominantem significari manifestum est. Quam vim Lucretius iam tertio argumento, quo disputationem finit, apertius declarat; simulque trium illarum partium corporis animae mentis qualis sit foederis ratio insigni illo oculi exemplo illustrat. v. 396—417<sup>3)</sup>.

Primo autem loco refutat sententiam Stratonis Lampsaceni sive Aenesidemi; altero Democriti<sup>4)</sup>. Sext. Emp. adv. Math. VII 349: *οἱ δὲ (εἰναι ἐλεγον τὴν διάνοιαν) ἐν δλῳ τῷ σώματι, καθάπερ τινὲς κατὰ Δημόκριτον, οἱ δὲ ἐν μέρει τοῦ σώματος, ὡν πάλιν πολυσχιδεῖς εἰσὶν αἱ γνῶμαι. Καὶ οἱ μὲν διαφέρειν αὐτὴν τῶν αἰσθήσεων, ὡς οἱ πλείονς, οἱ δὲ αὐτὴν εἰναι τὰς αἰσθήσεις, καθάπερ διά τινων ὅπων τῶν αἰσθητηρίων προσώπουσαι, ἵς στάσεως ἡρξε Στρόπτων τε δὲ φυσικὸς καὶ Δίνησίδημος.* Stratonis et Aenesidemi sententiam Lucretius his versibus irridet:

<sup>1)</sup> Lucret. III 356 sq. Quae sententia ad subtiliorem de rerum accidentibus quaestionem spectat, quam Epicurus ad disputationem de atomis et de natura animi applicavit. Diog. L. X 40. 64. 67. 68. Lucretius magistrum secutus eandem rem brevius tractavit in libro I 449—83, uberior in l. II 730—1023. — <sup>2)</sup> Neque negat illud Gassendus Opp. tom. II 626: „Etenim (Epicurus) licet quodam sensu accedere ad eos, qui animum dicunt harmoniam, videatur; videtur tamen animam habuisse potius quasi substantiam.“ — <sup>3)</sup> Lachmannus et Bernaysius, cum non invenissent, quo vinculo illa argumenta inter se cohaerent, versus 350—96 ab hoc loco alienos iudicarunt. — <sup>4)</sup> Aristoteles de anim. I 5, 1 de Democrito dicit: *εἶπερ γάρ έστιν ἡ ψυχὴ ἐν παντὶ τῷ αἰσθανομένῳ σώματι.* Cf. Mullach. Democriti fragm. p. 397.

Dicere porro oculos nullam rem cernere posse,  
Sed per eos animum ut foribus spectare reclusis,  
Desperest, contra cum sensus dicat eorum.

Caussam cur Strato sic statuerit tradit Plutarchus<sup>1)</sup>. Cum Plutarcho et cum Sexti Empirici illo, quem attuli, loco plane consentit locus Ciceronis in primo disputationum Tusculanarum libro<sup>2)</sup>, quem locum hic exscribendum puto, quo quam celebris fuerit illa sententia cognoscatur: „Nos enim ne nunc quidem oculis cernimus ea, quae videmus. Neque est enim ullus sensus in corpore; sed (ut non physici solum docent, verum etiam medici, qui ista aperta et patefacta viderunt) viae quasi quae-dam sunt ad oculos, ad aures, ad nares a sede animi perforatae. Itaque saepe aut cogitatione, aut aliqua vi morbi impediti apertis atque integris et oculis et auribus nec videmus, nec audimus, ut facile intelligi possit, animum et videre et audire, non eas partes, quae quasi fenestrae sint animi; quibus tamen sentiri nihil queat mens, nisi id agat et adsit.“

Jam ut intelligatur, quid illi sententiae opponat discipulus Epicuri, tenendum est, ex ipsius opinione nihil eorum, quae extrinsecus ad corpus accedant, ante percipi posse et sentiri, quam tenuissima in corpore animae vel mentis semina sint excitata. Qua quidem de caussa reprehendit Democritum, cui mentis naturam illam subtiliorem et penitus in corpore latentem constat fuisse incognitam<sup>3)</sup>. Nec minus probat illud Stratoni, nihil percipi posse, nisi animus ad rem obiectam adsit intentus<sup>4)</sup>:

et tamen in rebus quoque apertis noscere possis,  
si non advertas animum, proinde esse quasi omni  
tempore semotum fuerit longeque remotum.

Sed non probat sola mentis vi perceptionem effici aut sensum in interiore mentis sede quasi fixum esse et retineri<sup>5)</sup>. Nam quod saepissime effert, mens et anima „per venas et viscera mixtim, per nervos atque ossa tenentur corpore ab omni“<sup>6)</sup>. Placet igitur Lucretio re extrinsecus obiecta animum primo excitari et intendi; sed moveri illico animam<sup>7)</sup> et perfici sensum in ipso corpore et eo quidem loco, qui primo extrinsecus tactu sit affectus. Eiusmodi discrimen inter Epicuri et Stratoni sententiam extitisse testatur Plutarchus in plac. phil. IV 23: Επίνουρος, καὶ τὰ πάθη καὶ τὰς αἰσθήσεις ἐν τοῖς πεπονθόσι τόποις· τὸ γὰρ ἡγεμονικὸν ἀπαθές. Στράτεων, καὶ τὰ πάθη τῆς ψυχῆς καὶ τὰς αἰσθήσεις ἐν τῷ ἡγεμονικῷ, οὐκ ἐν τοῖς πεπονθόσι τόποις, συνίστασθαι<sup>8)</sup>.

Quibus definitis iam de loco (III 359—70), unde digressi sumus, difficillimo certius poterit iudicari. Lucretius Stratoni opponit, si res externa (simulacrum) tetigerit oculum, animi semina trahi et ad ipsam aciem detрудi, quo res, qualis sit, cernatur:

sensus enim trahit atque acies detrudit ad ipsas<sup>9)</sup>;

<sup>1)</sup> De solert. anim. 3 (p. 141) cf. Nauwerck. de Stratone Lampsaceno. p. 14. — <sup>2)</sup> I 20, 46. — <sup>3)</sup> Vid. supra p. 19. — <sup>4)</sup> Lucret. IV 805—13. — <sup>5)</sup> Alia est ratio percipiendi, si tenuissima simulacula per rara corporis foramina ad animum ipsum permeant et in hoc solo sensum lassessunt. IV 720 sqq. — <sup>6)</sup> HI 564, 632, 681, 685. — <sup>7)</sup> III 245—52, 269—73. — <sup>8)</sup> Nauwerck. I. I. p. 15. — <sup>9)</sup> Hunc versum (362) a Lachmanno post v. 363 positum et ratione nimium quaesita explicatum Bernaysius ut spuriū notavit. Goebelius I. I. p. 33 superiores interpres Turnebum et Wakefieldum secutus versum recte defendit. Wakefieldii interpretatio haec est: „Sensus, quem habent oculi rebus externis percussi, evocat animum ad eorum acies, ita ut consociatis animi et oculi potestatibus videndi facultas exoriatur.“

Eiusmodi vero labor in ipso oculo susceptus augetur, si tenuior res est aut vehementer, oculus est percussus. Alterum illud, quod prius posui, loco appetet libri IV 805—808:  
nonne vides oculos etiam, cum tenuia quae sunt  
cernere coeperunt, contendere se atque parare,  
nec sine eo fieri posse ut cernamus acute?  
Ad alterum, quod posui posterius, libri tertii locus spectat, ubi exemplum proponitur a rebus fulgidis sumptum. v. 363 sq.

fulgida praesertim cum cernere saepe nequimus,  
lumina luminibus quia nobis paepliuntur.

Tum enim, quod exemplo libri IV 322—30 monstratur, sive nimio lumine sive vehementiore pulsu sive acri splendore oculus laeditur et ita afficitur, ut maiore ad cernendum intentione epus sit et interdum res omnino ne cerni quidem ac dispici possit. Hinc igitur concludit ipso etiam in oculo sensum inesse ipsaque sensus instrumenta ad cernendum esse efficacia.

Illa vero controversia ex graviore caussa pendere putanda est. Nimirum Stratonis illud placitum facile potuerunt suae doctrinae accomodare Pythagorei philosophi et Academicci, qui quidem animum non omnino egere corporis commercio et morte superstitem esse voluerunt. Itaque Plutarchus <sup>1)</sup> ipsis Stratonis verbis sententiam adiecit Pythagoream, quam proposuit Epicharmus:

*νοῦς ὁρᾶ καὶ νοῦς ἀγούει· τὰλλα κωφὰ καὶ τυφλά.*

Quam vero facile ex Stratonis verbis effici potuerit argumentum ad animi immortalitatem probandum, id eo loco, quo illa exposuit, Cicero ostendit cum alia tum haec concludens <sup>2)</sup>: „cum autem nihil erit praeter animum, nulla res obiecta impediet, quominus percipiat, quale quidque sit.“ Quam sententiam Lucretius irridet his versibus: III 367—70.

Praeterea si pro foribus sunt lumina nostra,  
Jam magis exemptis oculis debere videtur  
Cernere res animus sublatis postibus ipsis.

Itaque Epicurei, quo immortalitatis opinionem tollerent, animi et corporis societatem fecerunt maxime necessariam, cum et ipsum corpus sentiens esse affirmarent.

Qui locus iam ad eam nos traducit disputationem, qua Lucretius animorum naturam nativam ac mortalem efficere conatus est. III 417—828. Sed ne longus sim, nolo hic singula, quae ab illo allata sunt, argumenta exponere uberioris; satis sit paucis eam rationem indicare, qua illa et inter se et cum eis, quas illustravi, sententiis gravioribus videantur esse connexa.

Lucretius primum varia eius generis argumenta proponit, quibus probet animum una cum corpore multas ac varias subire mutationes <sup>3)</sup>. Atque premit maxime, animum ante in ipso corpore disiectum esse et laceratum, quam foras dispergatur <sup>4)</sup>. Qua quidem ratione Pythagoreos in primis impugnat et Academicos et quotquot e Peripateticis et Stoicis animos a corporibus discedere integros existimarunt. Jam vero poeta in disputando eo modo procedit, ut rationes graviores, quas antea exposuit uberioris, paucis repeatat. Itaque redit ad eam, quam in secundo et

<sup>1)</sup> De solert. anim. 3. — <sup>2)</sup> Tusc. I 20, 47. — <sup>3)</sup> III 417—668. Singula argumenta refellit Gassendus. tom. II 637 sqq. — <sup>4)</sup> Lueret. III 524—46. 578—613.

tertio libro protulit sententiam de animi et corporis consuetudine eaque ratione foederis, qua homo existit ut unum quiddam ac totum, cuius singula membra ac diversa consistere omnino nequeunt, nisi unius corporis vinculo continentur<sup>1)</sup>). Illud vero vinculum, ut modo vidimus, ita est constitutum, ut animae mentisque natura contexta totius corporis, a quo ipsa teneatur, custos sit ac domina. In qua sententia Lucretius iam collocat argumentum gravissimum ad celebratam illam de animorum migratione sententiam refellendam. Quod enim Pythagorei in primis et Platonici commenti sunt, animum integrum extrinsecus intrare in corpus recens et perfectum, id refutat, quod animus eo modo nec omnibus corporis partibus perfecte intexi nec pars integra esse possit et dominans<sup>2)</sup>:

sic anima atque animus quamvis integra recens in  
corpus eunt, tamen in manando dissolvuntur,  
dum quasi per caulas omnis diduntur in artus  
particulae quibus haec animi natura creatur,  
quae nunc in nostro dominatur corpore nata  
ex illa quae tum periit partita per artus.

Alia ratione disserit adversus eos philosophos, qui animas suum sibi quamque corpus fabricare dixerunt. Quae opinio vetus fuit<sup>3)</sup> et ipsi quidem Platoni, ut videtur, magis quam altera illa de corpore perfecto probata<sup>4)</sup>). Lucretius, quia non intelligit, cur sibi anima corpus fabricet et quomodo, illam opinionem irridet<sup>5)</sup>, imitans in hac re Epicurum, qui quidem non vidit a Deo construi atque aedificari mundum potuisse<sup>6)</sup>). Quamquam Epicuri discipulus, si cum aliis confertur, sua sententia ipse ad hanc alteram opinionem videri potest inclinasse. Nam, quod modo ostendi, animum in corpus immigrare negat propterea, quod non videt, qui toti corpori intexi et pars integra et domina manere possit. Itaque animum nasci vult una cum corpore, sed eo modo nasci, ut in corpore, cui penitus sit connexus, tamen tanquam princeps evadat et dominus. Ad quam sententiam iam adhiberi licebit quae supra exposui de vi foederis partium et convenientiae, qua cum ceterarum rerum natura tum animi in corpore et potestas et principatus continetur.

Sed accedit alia ratio eaque non minus gravis, cum posita sit in illa universae naturae contemplatione, quam supra conferendam esse dixi cum Aristotelica. Etenim Lucretius animadvertisit in corpore nostro mentem aequem ac singulos sensus suo semper ac certo loco contineri; idque comparat cum universae naturae eo ordine, quo constet ubi dignatur quidquid atque crescat<sup>7)</sup>). III 620 sq.:

usque adeo sequitur res rem, neque flamma creari  
fluminibus solitast neque in igni gignier algor.

Quare hominis mentem et animam negat aut in aere aut in quolibet animantis corpore exsistere posse. Atque animalia quidem animadvertisit cuncta non corpore solum sed moribus etiam certis inter se differre et sui quodque generis servare similitudinem; eademque cernit non repente sed paulatim et suo quodque tempore naturae suae ac virium florem attingere, omnia certo semine enasci, crescere, florere, decrescere anima pariter ac toto corpore<sup>8)</sup>). Idemque a natura consti-

<sup>1)</sup> III v. 546—90. 632—68. — <sup>2)</sup> v. 677—711. — <sup>3)</sup> Plat. Phaed. p. 87 B. — <sup>4)</sup> Cf. Steinhart. de Platonis Phaed. in adn. 70. — <sup>5)</sup> Lucret. III 725—35. 774—82. — <sup>6)</sup> Cic. Nat. Deor. I 8, 18. Cf. Lucret. V 168—76. — <sup>7)</sup> v. 546—49. 613—22. 782—98. — <sup>8)</sup> v. 739—52.

tutum videt in ipso homine, cuius animum omni ante actae aetatis recordatione et rerum cognitione vacuum progrediente demum aetate pariter cum corpore excitari atque fangi dicit<sup>1</sup>). Haec igitur omnia simillima sunt doctrinae Aristotelis, qui certam vim animalem certo inesse corpori et corpore progrescente animi aliam vim ex alia quasi explicari et animalis hominisque naturam perfici perspexit<sup>2</sup>). Aristot. de gen. anim. II 3. Οὐ γὰρ ἄμα γίνεται ζῶον καὶ ἀνθρώπος, οὐδὲ ζῶον καὶ ἵππος. Όμοιώς δὲ καὶ ἐπὶ τῶν ἄλλων ζώων. Τισέον γὰρ γίνεται τὸ τέλος. Τὸ δὲ ἴδιόν ἐστι τὸ ἐνάκου τῆς γενέσεως τέλος. Cum Aristotele componere licebit Stoicos dicentes animum igneum in humano suo corpore mutatione quadam ad virium perfectionem adduci<sup>3</sup>). Lucretius prorsus negat id quod Pythagorei et Plato dixerunt, hominum animos per varia corpora migrare; assentitur eis, qui humanum animum statuerunt nulli huius terrae animanti nisi homini inesse posse; sed, quod eisdem philosophis visum est, procedente demum tempore hominis vires perfici, id ipse in suam sententiam trahit<sup>4</sup>). Cum Aristotelis illis, quae modo attuli, verbis hi Lucretiani versus conferendi sunt<sup>5</sup>):

sin animas hominum dicent in corpora semper  
ire humana, tamen quaeram cur e sapienti  
stulta queat fieri, nec prudens sit puer ullus,  
nec tam doctus equae pullus quam fortis equi vis?

Itaque ipsam hominis mentem, quod alio tempore alia esse et mutata videatur, mortalem esse concludit.

His, quae disputavi brevissime, unum satis apparebit, Lucretium suis sententiis constare optime. Nec quicquam discrepare videtur discipulus a magistro Epicuro. Nam singula argumenta ex duobus potissimum placitis effecta sunt Epicureis, quorum alterum ad intimam atque necessariam animi et corporis consortium, alterum ad universae naturae ordinem definitum atque constantiam spectat. Quoniam vero in paucis illis Epicuri scriptorum reliquiis ipsa placita graviora, quibuscum conferas Lucretiana, adumbrata sunt brevissime, ut quae in singulis exponendis ac defendendis protulerit ille non pateat, hoc iam paucis constituere conabor, quibus in universum finibus et Epicurus et discipuli omnem illam de animorum mortalitate disputationem circumscriperint. Jam quod satis comprobasse puto, Aristotelis quidem de anima doctrina haud pauca suppeditabat, quae suis sententiis Epicurei facile possent accommodare; nec defuerunt in ipsa Aristotelis schola philosophi, qui in illa mortalitatis opinione istis plane consentirent; at dissenserunt ab Epicureis philosophi

<sup>1</sup>) III v. 445—59. 668—77. Versus posteriores eo, quo nunc leguntur, loco reliquis male intexti ad argumentum spectant, quod continetur versibus 758—70. Mea sententia subiungi debent versui 766 (in edit. Bernays.). — <sup>2</sup>) Vid. supra p. 10 adn. 3 et 4. — <sup>3</sup>) Cf. Tiedemann. Syst. phil. Stoic. II 147. Zeller. I. I. III p. 101. Illam de animi mutatione opinionem Lucretius tetigit II 931—44. Vid. supra p. 18. —

<sup>4</sup>) v. 758—70. — <sup>5</sup>) Ap. Lachmann. v. 760—65. Versum quartum cum Bernaysius ab interpolatore additum esse indicasset (vid. praef. p. VII), iusta interpretatione Lucretio vindicavit Purmannus in Annal. Jahn. 1853 p. 665. Quod hic recte animadvertis loqui poetam de ea mutatione, quam animalia suo quodque in corpore subire cogerentur, id non reputavit Goebelius (Observatt. Lucret. p. 31), qui versum illum hoc loco expellendum putavit et subiiciendum versui 745. Hoc vero loco poeta aliam sententiam premit, cum animalia suo quodque in corpore nec in alio quolibet innasci affirmet.

Stoici, quorum princeps Zeno animorum sustulit quidem immortalitatem, sed discessum eorum a corpore et vitae diurnitatem reliquit<sup>1)</sup>. Discipuli vero, etsi de hac re ipsi inter se valde dissidentebant, cum alii animis longissimam, alii non omnibus aequam, alii nullam omnino vitae usuram largirentur, omnes tamen eo videntur semper consensisse, animos ex aeterna atque divina natura decerpitos esse nec unquam interituros funditus<sup>2)</sup>. Multo etiam maior Epicureis constabat cum Platonis disciplina dissensio. Quamquam, quas ipse Plato disserendi via explicuerat rationes graviores atque acutiores, eas Epicurus si minus ignorasse, certe neglexisse videtur nec ulla disputationis severitate refellisse. Illis enim rationibus quid tandem opponere potuit, cum dialecticae artis rudis atque inimicus<sup>3)</sup> omnem veritatis cognitionem a solis, quae sensibus percipiuntur, rebus repetendam esse nihilque nisi spatium corpore vacans esse decrevisset. Neque igitur mirandum est, ne Lucretium quidem, acrioris illum ingenii discipulum, ad aliorum rationes redarguendas subtiliora argumenta adhibuisse. Is adversarios suos urget quidem interrogando, qua tandem ratione aeterna cum mortalibus queant coniungi, cur immortales animi corporibus insinuentur mortalibus et caducis<sup>4)</sup>, cur et quomodo sibimet ipsi corpora fabricentur<sup>5)</sup>, denique cur huius vitae miseria suscepta, si corpus aetatis spatio labare coepit, alii id conquerantur, alii domicilium deserere cupiant<sup>6)</sup>: sed eiusmodi quaestiones difficillimas ad scholae suae consuetudinem<sup>7)</sup> paucis tantum atque leviter tangit et irridendo potius quam disputando aggreditur. Nec ubi Pythagoreorum celebrem illam de superioris vitae recordatione sententiam refutat, eam, quam Plato ex ipsa philosophia exquisivit rationem subtiliorem et reconditiorem ne verbo quidem assequitur<sup>8)</sup>. In eiusmodi argumentis omnes Epicureos plane fuisse hebetes atque alienos dicit Cicero; is et veteres scholae principes, ut Epicurum et Metrodorum, et aequales Epicureos, ut Amasanum, Rabirium, alios multis locis vituperat, quod libri eorum nulla arte et disserendi subtilitate ornati ad vulgi captum conscripti sint de rebus minime obscuris, quas nemo mediocriter quidem doctus ignoret<sup>9)</sup>. Idemque auctor eo ipso loco, quo Platonis elegantem illam atque exquisitam de movendi principio rationem exponit, cum alios philosophos tum maxime Epicureos ita perstringit: „licet concurrent omnes plebeii philosophi (sic enim ii, qui a Platone et Socrate et ab ea familia dissident, appellandi videntur) non modo nihil unquam tam eleganter explicabunt, sed ne hoc quidem ipsum, quam subtiliter conclusum sit, intelligent<sup>10)</sup>. Quae verba ut non vacent illa, qua Cicero solet in Epicureos uti, acerbitate; hoc certe credendum est istos subtilia argumenta subtiliter convincere ratione doctrinae nulla potuisse. Itaque Epicurus eas potissimum opinones, quae longe lateque per multitudinem erant diffusae vindetur exagitasse. Nec id mirum; vixit enim tristibus illis temporibus, quibus hominum animi et publicae rei et privatae calamitate afflitti ac fatigati alii facile spem opis divinae abiiciebant

<sup>1)</sup> Diog. L. VII 156: Λιός καὶ (τὸν ψυχήν) σῶμα είναι, καὶ μετὰ θάνατον ἐπιμένειν, φθαρτὴν δὲ είναι. Cic. Tusc. I 31, 77. Stoici autem usuram nobis largiuntur, tanquam cornicibus: diu mansuros aiunt animos; semper, negant. — <sup>2)</sup> Diog. L. VII 157: Κλεάνθης μὲν οὐν πάσας ἐπιμένειν μέχτοι τῆς ἐπινεφελώσεως. Χρύσιππος δὲ, τὰς τῶν σοφῶν μόνον. Vid. Menagium. Cic. Tusc. I 31, 79 (de Panaetio). Cf. Lipsius Physiol. Stoicor. III diss. XI. Wytttenbach. opusc. II p. 274 sqq. — <sup>3)</sup> Diog. L. X 31. —

<sup>4)</sup> Lucret. III 798—804. V 176. — <sup>5)</sup> Ib. 725—36. — <sup>6)</sup> 610—13. 770—74. — <sup>7)</sup> Cf. Cic. de Nat. Deor. I 8, 9. — <sup>8)</sup> 668—77. — <sup>9)</sup> Cic. Tusc. I 3, 6. II 3, 7, 8. IV 3, 6. De fin. I 3, 8. III 12, 40. Acad. I 2, 5. — <sup>10)</sup> Cic. Tusc. I 23, 55.

omnemque religionem irridebant, alii, cum deos metuerent velut rerum dominos acerbissimos, ad omne superstitionis genus confugiebant. Tum et ipsi philosophi nec solus Epicurus sed et ceteri, cum Socratis et Platonis de numine divino deque immortalitate sententias altiores et meliores obtinere non potuerint, ad hominum opiniones deteriores descendere philosophando cooperunt. Tum Speusippus et Chalcedonius ille, quem Epicurus adolescentulus Athenis audisse fertur, Xenocrates, uterque Platonis discipulus et Academiae princeps, magistri doctrinam depravarunt, cum etiam animae parti deteriori et rationis experti immortalitatem vindicarent<sup>1)</sup>. In primis vero Ponticus ille memorandus est Heraclides, qui pessimae superstitioni adeo fuit deditus, ut ea re maiorem quam philosophiae studiis nominis famam meruerit<sup>2)</sup>. Cuius praestigias apud Diogenem Laertium narratas si legeris, facile id quod notarunt Epicurei, credas, fabulis eum libros referrisse puerilibus<sup>3)</sup>. Inter multa eius scripta feruntur duo de inferis<sup>4)</sup>. Quod argumentum tum a philosophis diverso modo tractatum est, cum alii vulgo commendarent fabulas, alii eas irriderent. Irrisit eas Peripateticus ille Dicaearchus, qui tribus libris suis Lesbiacis contra immortalitatem disputavit acerrime<sup>5)</sup>. Is in libris, quos supra memoravi, Corinthiacis Pherecratem quandam a Deucalione ortum induxit de animi nomine inani exponentem<sup>6)</sup>. Quam fabulam opposuisse illum suspicor Eri illi Pamphilio, quem Plato in decimo de Republica libro fecerat a morte reducem et de inferis animorumque migratione narrantem<sup>7)</sup>. Eadem Platonis fabulam, quae videtur valde fuisse celebrata, refellendam sumpsit Epicuri discipulus Colotes, qui negavit hominem a morte huic vitae restituiri posse<sup>8)</sup>. Et ista quidem controversia inter Graecos philosophos patebat latius, cum antiquitus hominum rumore multi e morte in vitam redisse ferrentur, ut vel docti viri eius generis exempla colligerent scriptisque mandarent<sup>9)</sup>. In quibus scriptis eiusdem, quem modo dixi, Heraclidis librum afferro, his verbis laudatum a Plinio in hist. nat. VII 52: „Huc pertinet nobile illud apud Graecos volumen Heraclidis, septem diebus feminae exanimis ad vitam revocatae“<sup>10)</sup>. Similia ante Heraclidem cum alii tractaverunt, tum ipse atomorum inventor Democritus in opusculo, quod inscripsit περὶ τῶν ἐν ἀδονισταῖς ζωνταῖς, tradidit. Unde Epicuri orta esse videtur illa invidia quam memorat Cicero in Tusc. I 34, 82: „Fac enim sic animum perire, ut corpus: num igitur aliquis dolor, aut omnino post mortem sensus in corpore est? Nemo id quidem dicit; etsi Democritum insimulat Epicurus; Democritii negant.“ Quo Ciceronis loco hoc iam colligi licet, Epicurum suis in scriptis eiusmodi exempla proposuisse,

<sup>1)</sup> Olympiodor. ad Plat. Phaed. ap. Cousin. (Journal des Savans) 1835. p. 145: Οἱ μὲν ἀπὸ τῆς λογικῆς φυχῆς ἄχρι τῆς ἡμερήσου ἔζεσθαι ἀπειθαρεῖσαντι, ὡς Νομίμος· οἱ δὲ μέχρι τῆς ἀλογίας, ὡς τῶν μὲν παιάνων Ξενοφόρας καὶ Σπεύσιππος. Cf. Krische. I. I. p. 257. Brandis. I. I. II. 2 p. 26. — <sup>2)</sup> Krische. p. 330. Brandis ib. p. 5. — <sup>3)</sup> Diog. L. V 89 sqq. Cic. Nat. Deor. I 13, 34. — <sup>4)</sup> Diog. L. V 87. 88. — <sup>5)</sup> Cic. Tusc. I 31, 77. — <sup>6)</sup> Ib. 10, 21. — <sup>7)</sup> Platonem ab eo impugnatum esse tradit Plut. adv. Colot. c. XIV. — <sup>8)</sup> Macrob. Somn. Scip. I 2. Cf. Wyttenebach. ad Plutarch. de sera numinis vindicta p. 89 sqq. Mullach. Democriti fragm. p. 115. — <sup>9)</sup> Mullach. I. I. p. 114. — <sup>10)</sup> Eundem librum (περὶ τῆς ἀπονομῆς) commemorat Diogenes Laert. in proem. c. XII. — <sup>11)</sup> Post Heraclidem eiusdem generis exempla alii multi scriptores congesserunt et Graeci et Romani, e quibus commemooro Labeonem (cf. S. Augustin. de civ. Dei lib. XXII c. 28), Plinium Hist. Nat. VII 53, Proclum in commentario ad Plat. de rep. libr. X. Plinius ipsum Democritum reviviscendi illam vanitatem promisso significat; Proclus ex eiusdem philosophi de Orco libro locum affert, unde appetet tale decretum ab illo fuisse alienum. Vide Mullach. I. I. p. 112 sqq.

quibus probaret, morte omnem omnino in corpore sensum extingui. In eodem exemplorum genere versatur Lucretius, qui, ut supra dixi, in disputando hoc ipsum maxime premit, animam ante in ipso corpore dilaniatam esse, quam foras elabatur. Concedit ille quidem, animi nostri atque corporis materiam post mortem aliquando in pristinam formam posse redire; sed nos quicquam esse sensuros negat. III 845—50:

nec, si materiem nostram collegerit aetas  
post obitum rursumque redegerit ut sita nunc est,  
atque iterum nobis fuerint data lumina vitae,  
pertineat quicquam tamen ad nos id quoque factum,  
interrupta semel cum sit retinentia nostri.

Quam opinionem M. Terentius Varro in libris, quos conscripsit de gente populi Romani, commemoravit his verbis<sup>1)</sup>: „Genethliaci quidam scripserunt esse in renascendis hominibus quam appellant *παλιγγενεσίαν* Graeci: hac scripserunt confici in annis numero quadringtonitis quadraginta, ut idem corpus et eadem anima, quae fuerint coniuncta in homine aliquando, eadem rursus redeant in coniunctionem.“ Nec vero Lucretius Epicuri et Graecorum discipulorum arrogantiam illam contradicendi et studium cavillandi imitatus Democritum reprehendit. Procul dubio vedit, cum acriore diligentia et aequiore animo Democriti decreta perquireret, immerito illum ab Epicuro tantae sententiarum inconstantiae accusari<sup>2)</sup>. Quod enim Procli testimonio constat, in illo quidem de inferis libro Democritus exemplis ostenderat accidere nonnumquam, ut quis graviore quodam ictu percussus atque oppressus mox ad vitam rediret; cuius rei caussam esse, quod semina quaedam vitalia in intimis cordis recessibus latentia remansissent, quibus collectis vita denuo posset incendi<sup>3)</sup>. Eiusmodi exempla atomorum doctrinae maxime congrua Lucretius probavit et plane similia ipse protulit in libro II 944—63. Cum quo loco conferri poterunt libri tertii versus 465—70. 590—605. Sed haec hactenus.

Inferorum illa formido, quae hominum mentes vehementer vexabat, maxime erat posita in daemonum cultu, ad quem varia pertinebant superstitionis genera, velut divinatio, oracula, somnia, sollennia sacra placandis inferorum numinibus instituta<sup>4)</sup>. Quibus religionibus maxime implicatus fuit Xenocrates. Is, cum vulgi sollennia tetrica et horrida nec comprobare nec tollere potuisse, a Deis et daemonibus benevolis daemones segregavit maleficos, immanes, in aere vagantes, qui soli ieconiis, planetibus, maledictis lasciviisque placandi essent<sup>5)</sup>. Idem philosophus videtur statuisse hominum animos ante hanc vitam daemonum specie induitos in aere volitasse<sup>6)</sup>. Quam daemonum speciem ante Xenocratem cum alii tum Empedocles et Plato animis humanis tribuerunt;

<sup>1)</sup> Cf. S. Augustin. de civit. Dei lib. XXII c. 28. — <sup>2)</sup> Ex Epicureis duo tantum nominari possunt Democriti laudatores Philodemus, Epicureus doctissimus (Cic. de fin. II 35, 118. Cf. Mullach. I. l. p. 110) et, qui illius fortasse auditor fuit, Lucretius. Hic Democriti memoriam colit in libr. III 1037; eundem laudat III 371 et V 620, ubi eius decreta proponit; alio loco II 114—23 eiusdem de ramentis in sole volitantibus sententiam adhibet ad atomorum motus explicandos. Cf. Arist. de an. I 2, 3. Cf. Trendelenb. in comment. — <sup>3)</sup> Procli locum in Commentario ad Platonis de rep. libr. X vide ap. Wyttensbach. I. l. et Mullach. I. l. — <sup>4)</sup> Cf. Lactantius II de orig. erroris c. 14—18. — <sup>5)</sup> Lobeck. Aglaoph. I p. 696. Brandis. I l. II 2 p. 26. — <sup>6)</sup> Krische. I. l. p. 321.

similiem sententiam post Xenocratem amplexi sunt e Stoicis quicunque cum Zenone remansuros esse aliquamdiu post mortem animos affirmarunt<sup>1)</sup>). Plutarch. phil. plac. I 8: Θαλῆς, Πνθαγόρας, Πλάτων, οἱ Στιώκοι δαιμόνας ἀπάρχειν οὐσίας ψυχικάς εἶναι δὲ καὶ ἡρωας τὰς κεχωρισμένας τῶν σωμάτων· καὶ ἀγαθοὺς μὲν τὰς ἀγαθὰς, κακοὺς δὲ τὰς φαύλας. Ἐπὶ ίκονῳ δὲ οὐδὲν τούτων ἔχοντες. Epicurei Deos et daemones, quos vulgus colebat, omnes exploserunt rationibus usi aliis ex notione naturae divinae<sup>2)</sup>), aliis ex ipsa physica conclusis. In physica cum omnis rerum exploratio eo contineretur, ut turbulentae deis et superis et inferis opiniones hominum mentibus excuterentur, tum maxime ille de simulacris locus eo spectabat, ut formidulosae daemonum mortuorumque species ad simulacra quaedam referrentur inania per auras volitantia. Cui argumento tractando praeter Lucretium aequalis Epicureus Catius Insuber singularem quandam diligentiam impedit<sup>3)</sup>). Lucretius cum aliis locis tum eo, quo ad simulacula explicanda aggreditur, consilium suum ipse declarat<sup>4)</sup>:

ne forte animas Acherunte reamur  
effugere aut umbras inter vivos volitare,  
neve aliquid nostri post mortem posse relinquiri,  
cum corpus simul atque animi natura perempta  
in sua discessum dederint primordia cuique.

Ut Ditis maniumque formidinem hominum animis expellat uberior dissert de Avernis aliisque locis sacris ac religiosis<sup>5)</sup>:

ianua ne Puteis Orci regionibus esse  
credatur, post hinc animas Acheruntis in oras  
ducere forte deos manis inferne reamur.

Eodem praecipue consilio cultum exagitat Matris Idaeae et Curetum comitum<sup>6)</sup>). Quem cultum antiquissimum et arcanum diu ante Lucretium ex Phrygia receperant Romani<sup>7)</sup> non minus illi quam Graeci calamitosis temporibus superstitioni et ad novas externasque religiones exercendas parati<sup>8)</sup>). Idaeam autem Matrem confundebant Romani cum Ope vel Tellure, quae princeps dea pariter ac Dis frater et coniux rerum omnium dicebatur et parens esse et sepulcrum<sup>9)</sup>). Quibus verbis ipse poeta vim terrenam significat. V 259:

omniparens eadem rerum commune sepulcrum.

Et in hac quidem re Lucretius ad Stoicos proprius accessit, quod reconditoribus sententiis excussis antiquas fabulas Epicureis placitis et physicis et moralibus accomodavit. Nec licebit eum cum Epicureis componere aequalibus, quos Cicero perstrinxit, quod in libris suis male scriptis poetarum refellissent fabulas superstitiones et ineptias aniles. Quod Cicero cum iactantia quadam elocutus est, Acherontis formidines videri sibi iam sublatas<sup>10)</sup>), id Lucretium, qui hominum mores et studia

<sup>1)</sup> Diog. L. VII 151. Lipsius Physiol. Stoicor. I diss. 18—21. — <sup>2)</sup> Diog. L. X 123. Plutarch. de defect. Orac. c. 20. — <sup>3)</sup> Cic. ad. fam. XV 16. 19. — <sup>4)</sup> Lucret. IV 26—42. Cf. I 132—36. —

<sup>5)</sup> Lucret. VI 738 sqq. (762—65). — <sup>6)</sup> II 600—61. — <sup>7)</sup> Liv. 29, 10. 11. 14. Cf. Preller. Mythol. Graec. p. 403 sq. — <sup>8)</sup> Liv. 25, 1. Lobeck. Aglaoph. I 626. — <sup>9)</sup> Quaestt. Lucret. p. 75. Varro de ling. lat. V 64. Cic. Nat. Deor. II 26. De Curetibus vid. Lobeck. Aglaoph. II 1125. 1178. — <sup>10)</sup> Cic. Tusc. I 6, 10. 11. 16, 37.

acriter attendisset, non fugit. Sed sensit poeta multorum hominum de animi natura philosophantium iactantiam esse vanam, cum iidem vitae aerumnis affecti ad antiquam religionem reverti cogerentur <sup>1)</sup>. Quapropter novam disputandi viam ingressus occultas formidinis caussas indagavit et Acherusia templa in ipso hominum pectore posita esse ostendit. Hoc consilium ipse significavit III 976 sq.:

Atque ea, nimirum, quaecumque Acherunte profundo  
prodita sunt esse, in vita sunt omnia nobis.

Itaque non eos Tartari terrores depinxit, quales homines fingebant post hanc vitam sub terra imminentes, sed eos, quibus in ipsa hac terra cruciari vidi viventium hominum animos pravis cupiditatibus et inani opum et gloriae studio occaecatos <sup>2)</sup>. Atque hominum vitia perversaque studia castigat severissime et quasi vulnera vitae conqueritur et deplorat. Multis eisque gravissimis verbis exponit aetatis suaे calamitates illas maximas ex misero partium studio singulorumque hominum avaritia invidia ambitione exortas <sup>3)</sup>. Incidit enim Lucretii pueritia et adolescentia in illa tempora, quibus discordiae civiles inter Marium et Sullam conflatae rempublicam lacerarunt et labefactarunt; vidi ille nefariam Catilinae coniurationem; vidi denique principum Caesaris, Crassi, Pompei societatem gravissimam. Illis igitur temporibus omnia vincula et reipublicae et religionis relaxari coepta sunt. Tum multi homines vitae rationes ad suam libidinem constituere non dubitarunt, partim ad rationes, quas philosophando ipsi effecerant, sive honestatis sive voluptatis se coērcentes, partim immoderate cupiditatibus indulgentes. Nec licet dubitari, quin tum multi extiterint, qui cum antiqua religione et Acherontis formidine abiecta futuri temporis sensum et immortalitatis quoddam desiderium extinguere in animis non potuissent, suo quisque modo nominis famam ad posteros transferre et aeterna hominum memoria aeternam vitam sibi parare studerent. Quod hominum studium reprehendit Lucretius, quia homines in acquirenda gloria malis uti artibus animadvertis et sententiae memor Epicuri, qui coronas ac statuas affectari vetuerat <sup>4)</sup>. III 75:

Intereunt partim statuarum et nominis ergo.

Sed quod tantopere laboravit ut aliis persuaderet, id ne sibi quidem ipsi persuasit; nam altioris animi et naturae quasi quodam impetu abruptus ipse spem futurae celebritatis professus est <sup>5)</sup>. Atque magistri laudes aeternas tantis verbis extulit, ut nihil paene distare a Stoicis videatur, qui cum ad virtutem exercendam egere se animorum immortalitate non putarent, tamen egregios viros ac sapientes in daemonum vel heroum numero collocare non dubitarunt <sup>6)</sup>. Itaque nescio an iure ad Lucretium quoque verba referam Ciceronis haec dicentis <sup>7)</sup>: „Quare licet etiam mortalem esse animum iudicantem aeterna moliri non gloriae cupiditate, quam sensurus non sit, sed virtutis, quam necessario gloria, etiam si tu id non agas, consequatur.“ Quamquam de virtute illud speciosius dictum est quam verius. Nam virtus illa fundata in rationibus, quas quisque ad suam naturam facile mutabat, vagis atque incertis et carens fundamento, quod in animi immortalitatis et futurae felicitatis spe consistit, firmissimo non potuit non admodum manca esse atque imperfecta. Utrique autem philosophi et Stoici et Epicurei, cum omni modo ut animi libertatem sustentarent niterentur, pessime

<sup>1)</sup> III 41—59. — <sup>2)</sup> III 976—1023. 1051—74. — <sup>3)</sup> V 59—94. V 45—49. 1115—34. — <sup>4)</sup> Diog. L. X. 149. — <sup>5)</sup> I 921—35. — <sup>6)</sup> III 1—14. 1040—43. V 1—55. VI 1—35. — <sup>7)</sup> Tusc. I 38, 91.

homini eo consuluerunt, quod in nimois vitae malis atque infortuniis etiam voluntariam mortem concesserunt atque probarunt<sup>1)</sup>. Itaque quod et veteres Pythagorei et Socrates et Plato, cum tanta spe futuri praemii divini imbuti essent, gravissimis verbis monuerant, ne quis non evocatus a Deo ipse ex huius corporis vinculis se expediret, id ipsum nec Stoici nec Epicurei spe illa abiecta obtinuerunt. Et in Stoica quidem schola voluntariae mortis ipse princeps Zeno funestum exemplum dedit, quod Cleanthes et procul dubio multi alii e Graecis discipulis imitati sunt, quemadmodum inter Romanos Catonis exemplum secuta est innumerabilis fortium virorum cohors<sup>2)</sup>. Epicurus totus in ea re occupatus, ut omnem felicitatem huius praesentis vitae usu coegeret, vehementer sane discordavit cum Socrate et Platone, qui omnem hanc vitam mortis commentationem esse voluissent<sup>3)</sup>; vehementer idem a ceteris omnibus et poetis et philosophis dissensit, qui tot et tantis huins vitae incommodis atque miseriis perspectis quasi consolandi caussa Sileni illud decantabant, non nasci homini longe optimum esse, proximum autem quam primum mori<sup>4)</sup>. Qua sententia ipse Aristoteles in Eudemio dialogo illo deperdito usus est eo loco, quo vitae futurae felicitatem praedicavit<sup>5)</sup>. Ex eadem sententia cum alii Epicuri aequales tum Crantor Academicus afflicti animi solatium hauserunt<sup>6)</sup>. Epicurus vitam efficere deplorando miseriorem noluit et palam eiusmodi querelas reprehendit vel ludendo interrogans, cur non ex vita excederet potius, qui talia crederet. Diogenes Laert. X 126: πολὺ δὲ χειρῶν καὶ ὁ λέγων,

— καὶ δὲν μὲν μὴ φύναι,  
φύντα δὲν τὸντο φροῖ, πῶς οὐκ ἀπέρχεται ἐν τοῦ ζῆν;

Lucretius Epicurum imitans multis locis monet homines, ut mortem communemque naturae sortem timere et deplorare desistant; premit maxime, nullum in morte sensum ideoque nullum malum inesse<sup>7)</sup>; sed idem tantum abest, ut in hac vita bonum esse fateatur vitaque usu laetetur, ut quas Epicurus querentium voces improbat, easdem proferat et probet<sup>8)</sup>. Negat non nasci malum esse: V 176

quidve mali fuerat nobis non esse creatis?

Alio vero loco hominem nascentem deplorat: V 226 sq.

vagituque locum lugubri complet, ut aequumst  
cui tantum in vita restet transire malorum.